ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О добровольной пожарной охране в Республике Марий Эл»

Принят Государственным Собранием Республики Марий Эл

Статья 1. Внести в Закон Республики Марий Эл от 2 августа 2011 г. № 48-3 «О добровольной пожарной охране в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2011, № 9 (часть I), ст. 469; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 24 октября 2013 г., № 23102013010049; 26 апреля 2017 г., № 25042017010017) следующие изменения:

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон на основе положений федерального законодательства регулирует отдельные отношения, возникающие в связи с реализацией физическими лицами и (или) юридическими лицами общественными объединениями права на объединение в деятельности добровольной пожарной охраны, связанной с профилактикой тушением пожаров и проведением аварийно-спасательных работ (добровольческая деятельность), в том числе отношения добровольной пожарной охраны с органами государственной власти Республики Марий Эл, органами местного самоуправления в Республике Марий Эл (далее - органы самоуправления), организациями и гражданами Российской иностранными Федерации, гражданами лицами без гражданства И в Республике Марий Эл.».

- 2. В статье 3:
- 1) наименование изложить в следующей редакции:
- «Статья 3. Меры поддержки, предоставляемые общественным объединениям добровольной пожарной охраны»;

- 2) часть 1 изложить в следующей редакции:
- «1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств организаций, которые создают добровольные пожарные подразделения, средств поддержки, оказываемой органами государственной власти Республики Марий Эл и органами местного самоуправления общественным объединениям добровольной пожарной охраны (далее общественное объединение пожарной охраны), и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.»;
- 3) в части 3 слова «в собственности (во владении, в пользовании, распоряжении) добровольной» заменить словами «во владении, в пользовании или распоряжении общественных объединений»;
 - 4) дополнить частью 4 следующего содержания:
- «4. Имущество, используемое объектовыми добровольными пожарными подразделениями, находится на балансе организаций, в которых создаются такие подразделения, и должно использоваться для выполнения задач, возложенных на добровольную пожарную охрану законодательством Российской Федерации.»;
 - 5) часть 4 считать частью 5.
- 3. В части 2 статьи 4 слова «в подразделениях добровольной пожарной охраны в порядке, установленном руководителем соответствующего подразделения» заменить словами «в добровольных пожарных подразделениях в порядке, установленном руководителем организации, которой созданы такие подразделения».
- 4. В части 1 статьи 5 слова «добровольных пожарных подразделений добровольной пожарной охраны» заменить словами «указанных лиц».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 февраля 2024 года.

Глава Республики Марий Эл

ashumif